
Consultas Realizadas 

Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - * Con relación a la cantidad de equipos solicitados en el Ítem 2,

Consulta 2 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 3 - .- En vista en que

Consulta 4 - Para el ITEM 5- Servidor Tipo II

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

aclaramos respetuosamente a la entidad que en el PBC dentro de la especificación técnica se requiere "32 unidades" y en
la página de la DNCP "32 unidades", teniendo en cuenta también que el dictamen aprobado la cantidad requerida es de "20
unidades". Solicitamos aclarar este punto de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Se aclara que la cantidad correcta es la que se encuentra en el Pliego de Bases y Condiciones y en el SICP de la Dirección
Nacional de Contrataciones Públicas, o sea, 32 unidades.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 45 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve
afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

La convocante resuelve mantenerse en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

la cantidad de equipos para los Items 1 Computadoras personales (PC) de escritorio y Item 3 UPS serian (840 unidades
aproximadamente) obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros,
solicitamos a la convocante aceptar un plazo de entrega de 150 días como mínimo, de manera a cumplir en tiempo y forma
la entrega total de los ítems solicitados. Considerando que el plazo fijado por la entidad no sería el estándar en plazos de
entrega en bienes de acuerdo a las cantidades de equipos a solicitar, representando una verdadera limitación para otros
oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones esto a fin de que TODOS los demás oferentes
podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de
Contrataciones públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones,
locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta
ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades
de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los
oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación
regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto"

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 01 comunicada a la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Para el ITEM 5- Servidor Tipo II

Consulta 5 - Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I

Consulta 6 - Para el ÍTEM 5 - SERVIDOR TIPO II

Consulta 7 - Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ITEM 5- Servidor Tipo II
Solicitan procesadores de 35MB de cache
Consulta:1
Para mayor apertura de los oferentes, solicitamos a la convocante aceptar procesadores con 24MB de cache.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

favor remitirse a la Adenda 01 comunicada a la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I
Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para el sistema operativo y las
aplicaciones a ser instalados.

Consulta: 2
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de Racks con espacios necesarios para la instalación del servidor Tipo I, o
el oferente debe incluir el Rack en la propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos del espacio necesario para la instalación del servidor Tipo I, y el oferente no deberá incluir el rack en la
propuesta.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 5 - SERVIDOR TIPO II
Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para el sistema operativo y las
aplicaciones a ser instalados.

Consulta: 3
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de Racks con espacios necesarios para la instalación del servidor Tipo II, o
el oferente debe incluir el Rack en la propuesta

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos del espacio necesario para la instalación del servidor Tipo II, y el oferente no deberá incluir el rack en la
propuesta.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I

Consulta 8 - Para el ÍTEM 5 - SERVIDOR TIPO II

Consulta 9 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS
(STORAGE) TIPO I

Consulta 10 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I
Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para el sistema operativo y las
aplicaciones a ser instalados.

Consulta: 4
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de UPS con la capacidad necesaria para soportar la instalación del servidor
Tipo I.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos de equipos UPS con la capacidad de soportar la instalación del servidor Tipo I.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 5 - SERVIDOR TIPO II
Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para el sistema operativo y las
aplicaciones a ser instalados.

Consulta: 5
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de UPS con la capacidad necesaria para soportar la instalación del servidor
Tipo II.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos de equipos UPS con la capacidad de soportar la instalación del servidor Tipo II.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO I

Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la conexión del storage al
servidor o a los servidores a los que estará conectado.

Consulta: 6
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de Racks con espacios necesarios para la instalación del Storage Tipo I, o el
oferente debe incluir el Rack en la propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos del espacio necesario para la instalación del Storage Tipo I, y el oferente no deberá incluir el rack en la
propuesta.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS
(STORAGE) TIPO II

Consulta 11 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS
(STORAGE) TIPO I

Consulta 12 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS
(STORAGE) TIPO II

Consulta 13 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO II

Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la conexión del storage al
servidor o a los servidores a los que estará conectado.

Consulta: 7
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de Racks con espacios necesarios para la instalación del Storage Tipo II, o
el oferente debe incluir el Rack en la propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos del espacio necesario para la instalación del Storage Tipo II, y el oferente no deberá incluir el rack en la
propuesta.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO I

Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la conexión del storage al
servidor o a los servidores a los que estará conectado.

Consulta: 8
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de UPS con la capacidad necesaria para la instalación del Storage Tipo I.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos de equipos UPS con la capacidad de soportar la instalación del Storage Tipo I.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO II

Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la conexión del storage al
servidor o a los servidores a los que estará conectado.

Consulta: 9
Solicitamos a la convocante aclarar si disponen de UPS con la capacidad necesaria para la instalación del Storage Tipo II.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Disponemos de equipos UPS con la capacidad de soportar la instalación del Storage Tipo II.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS
(STORAGE) TIPO I

Consulta 14 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS
(STORAGE) TIPO II

Consulta 15 - Items 4-7

Consulta 16 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO I

Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la conexión del storage al
servidor o a los servidores a los que estará conectado.

Consulta: 10
Solicitamos a la convocante el esquema de conexión de los servidores al Storage, aclarar a cuantos servidores se deberá
conectar el Storage, como también indicar si todos los servidores a ser conectados al Storage disponen de tarjetas HBA, y
si la convocante dispone de san switches con puertos libres y licenciados en caso de que la conexión de los servidores al
Storage no sea directo. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

La conexión del servidor al Storage Tipo I, será de forma directa por medio de puerto de fibra óptica.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO II

Soporte para Montaje e Implementación
Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la conexión del storage al
servidor o a los servidores a los que estará conectado.

Consulta: 11
Solicitamos a la convocante el esquema de conexión de los servidores al Storage, aclarar a cuantos servidores se deberá
conectar el Storage, como también indicar si todos los servidores a ser conectados al Storage disponen de tarjetas HBA, y
si la convocante dispone de san switches con puertos libres y licenciados en caso de que la conexión de los servidores al
Storage no sea directo. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

La conexión del servidor al Storage Tipo II, será de forma directa por medio de puerto de fibra óptica.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Se consulta a la convocante, si los Servidores y Storage de los ítems 4-7 deberán funcionar como DAS (Direct Attached
Storage) entre ellos. Si ese es el caso, se recomienda a la convocante agrupar dichos ítems en un lote aparte, dada la
compatibilidad que se estaría requiriendo entre esos ítems, la cual no se puede garantizar, en caso de que la convocante
adquiera servidores y/o storage de diferentes marcas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

La convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 17 - *- Plan de entrega

Consulta 18 - *- SUMINISTROS REQUERIDOS ​ ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el PBC exige para todos los ítems "Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas > Plan de entrega de los bienes >
Dentro de los 20 (veinte) días corridos contados a partir de la suscripción del contrato por ambas partes." mientras que en
otro apartado exige los siguiente "Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas > Plan de entrega de los bienes >
CONDICIONES GENERALES PARA LA ENTREGA > La entrega de los bienes/servicios será dentro de los 45 (cuarenta y cinco)
días corridos contados a partir de la suscripción del Contrato por ambas partes". Entendemos que el plazo de entrega será
de 45 días corridos desde la suscripción del contrato, y que los apartados que especifican "20 días" de entrega, son un
error de tipeo. Rogamos a la convocante aclarar si nuestra aserción es la correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 01 comunicada a la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Consulta 01: *- Plan de entrega
En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de Plan de entrega de los bienes, ítem 1 Computadora Personal Tipo III e
ítem 2 Computadora Avanzada Tipo I se solicita: 
Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: Dentro de los 20 (veinte) días corridos contados a partir de la suscripción del
contrato por ambas partes.
Sin embargo en la sección CONDICIONES GENERALES PARA LA ENTREGA se solicita:
La entrega de los bienes/servicios será dentro de los 45 (cuarenta y cinco) días corridos contados a partir de la suscripción
del Contrato por ambas partes.
Al respecto, solicitamos a la convocante aclarar cuál es el plazo de entrega a tener en cuenta para el llamado y unificar los
plazos en el PBC a fin de presentar una oferta que se adecue a las necesidades de la convocante y evitar ambigüedades
dentro del proceso licitatorio.
Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: ​Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo a la naturaleza específica del
contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes, sin embargo deberán ser lo suficientemente claras,
objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante​ y además lo establecido en el Decreto
Reglamentario 2992/19, en su Art. 34, que determina el Contenido de los Pliegos: El pliego de bases y condiciones deberá
contener los requisitos a ser cumplidos por los oferentes y los criterios de evaluación que serán utilizados, la información
necesaria para preparar las ofertas, las condiciones en las que serán ejecutados los contratos y en general los
requerimientos particulares de acuerdo a la naturaleza de la necesidad que deba ser satisfecha.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 01 comunicada a la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - *- SUMINISTROS REQUERIDOS ​ ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 19 - *- SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el PBC, en la sección de Detalles de los productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas ​ CPS, en el
ítem 3 se solicita:

Autonomía Mínima: 10 minutos o superior

Al respecto, solicitamos a la Convocante confirmar para que valor de carga expresado en KW o KVA se requiere la
autonomía igual o mayor a 10 minutos indicada, atendiendo a que por ejemplo para una carga reducida de 120W la
autonomía sería del orden de 10 minutos indicado, sin embargo para carga plena a 400W la autonomía estaría alrededor
de 1 minuto, y a media carga podría ser de 3 minutos aprox. La consulta es cursada a fin de presentar una oferta que se
ajuste a las necesidades de la Convocante, y a fin de evitar ambigüedades dentro del proceso de evaluación de las ofertas.

Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: ​Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo a la naturaleza específica del
contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes, sin embargo deberán ser lo suficientemente claras,
objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante​ y además lo establecido en el Decreto
Reglamentario 2992/19, en su Art. 34, que determina el Contenido de los Pliegos: El pliego de bases y condiciones deberá
contener los requisitos a ser cumplidos por los oferentes y los criterios de evaluación que serán utilizados, la información
necesaria para preparar las ofertas, las condiciones en las que serán ejecutados los contratos y en general los
requerimientos particulares de acuerdo a la naturaleza de la necesidad que deba ser satisfecha.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

El requerimiento solicitado es para carga reducida.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - *- SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES

Consulta 20 - ÍTEM 3 - UPS (UNIDAD DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA)

Consulta 21 - ÍTEM 3 UPS

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el PBC, en la sección de Plan de entrega de los bienes, en el ítem 3 se solicita:

Dentro de los 20 (veinte) días corridos contados a partir de la suscripción del contrato por ambas partes.

Al respecto, y en vista a eventos de fuerza mayor que acompañan la producción internacional de equipos tecnológicos y
electrónicos, solicitamos a la convocante, extender el plazo de entrega a 90 días corridos a partir de la suscripción del
contrato por ambas partes, teniendo en cuenta de que se trata de una gran cantidad de equipos que por lo general el 90%
de los potenciales proveedores no cuentan con esa cantidad en su stock, adicionalmente considerando los períodos de
tiempo que actualmente son necesarios para la fabricación e importación de estos equipamientos que no se fabrican en
nuestro país, y atendiendo además a que continúan vigentes las secuelas derivadas de la pandemia declarada por la
organización mundial de la salud a causa del Covid ​ 19, a lo que se suma la persistente situación de los enfrentamientos
bélicos entre Rusia y Ucrania con la afectación internacional que ello conlleva, lo que como consecuencia, ocasiona
sensibles retrasos en la disponibilidad de componentes en el mercado mundial, y que los períodos de tiempo necesarios
normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se están viendo significativamente afectados por las
dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc., de lo cual la prensa internacional viene desde hace
semanas haciéndose eco.
Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más
apropiado a los efectos de estimular la competencia, en observancia de la economía y la eficiencia que se busca,
permitiendo un mayor rango de tiempo para la entrega de los equipos, considerando que este factor establecido en el PBC
limitaría la mayor participación de oferentes y la subsecuente variedad en propuestas.

Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido dentro del artículo 20° de la Ley 2051/03,
específicamente: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza
que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud​, esto se
condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado,
establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 43° del
Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los
pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles
previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la
publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y
condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 01 comunicada a la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

En el ÍTEM 3 - UPS (UNIDAD DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA) 700 VA
Sobre la Capacidad, 700 Volt-Ampere/400 Watts o superior.
Solicitamos a la convocante aceptar como mínimo la capacidad de 360watts.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 02 comunicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - ÍTEM 3 UPS

Consulta 22 - ÍTEM 3 - UPS

Consulta 23 - ITEM N° 1 Y 2 - REGISTRO EPEAT

Consulta 24 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2022

En la Capacidad menciona 700 Volt-Ampere/400 Watts o superior.
Solicitamos amablemente aceptar la capacidad de 360watts o superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 02 comunicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2022

En el ÍTEM 3 - UPS, en la seccion de la Capacidad, 700 Volt-Ampere/400 Watts o superior. Solicitamos a la convocante
reducir como mínimo la capacidad a 360watts, esto para dar oportunidad a una mayor participacion de potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2022

Favor remitirse a la Adenda N° 02 comunicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2022

Solicitamos a la convocante sea aceptada o considerada la certificación ISO 14001:2015 de gestión medio ambiental o
mínimamente EPEAT BRONCE en lugar del EPEAT SILVER, ya que ninguna empresa local cuenta con esta certificación
aplicable a Paraguay. En este sentido informamos que la etiqueta EPEAT funciona garantizando que los productos y sus
fabricantes cumplan con estándares internacionales, como ser la ISO 9001 de Gestión de la Calidad, ISO 14001 de Gestión
Medio Ambiental, Energy Star y RoHS.
Los productos pueden ser registrados únicamente en los países en los cuales los fabricantes cumplen con todos los
requisitos del EPEAT. 
La etiqueta ecológica EPEAT puede llegar a ser útil a nivel nacional, siempre y cuando los productos cuenten con esta
etiqueta registrada en PARAGUAY. 
En este contexto se puede verificar en el siguiente enlace (página web oficial de EPEAT) https://www.epeat.net/search-
computers-and-displays), que ninguna empresa / marca independientemente al modelo no cuenta con la certificación
EPEAT Silver aplicable a Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2022

La convocante resuelve mantenerse en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2022

En la sección capacidad técnica, solicitan: Para las ofertas de servidores y storage el oferente deberá contar con al menos 2
(dos) técnicos certificados en la marca ofertada con una antigüedad mínima de 2 años cada uno de modo a que pueda
garantizar a la convocante el soporte para el buen funcionamiento del equipo. Solicitamos respetuosamente a la
Convocante requerir una antigüedad mínima de 1 año para cada técnico dando mayor oportunidad a mas oferentes y
teniendo en cuenta que no determinante técnicamente para la rápida y correcta atención que la Institución se merece.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2022

La convocante resuelve mantenerse en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM

18/05/24 02:47 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 418080 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OTROS - AD REFERÉNDUM
	Consulta 1 - * Con relación a la cantidad de equipos solicitados en el Ítem 2,
	Consulta 2 - * Con relación al Plazo de Entrega
	Consulta 3 - .- En vista en que
	Consulta 4 - Para el ITEM 5- Servidor Tipo II
	Consulta 5 - Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I
	Consulta 6 - Para el ÍTEM 5 - SERVIDOR TIPO II
	Consulta 7 - Para el ÍTEM 4 - SERVIDOR TIPO I
	Consulta 8 - Para el ÍTEM 5 - SERVIDOR TIPO II
	Consulta 9 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO I
	Consulta 10 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO II
	Consulta 11 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO I
	Consulta 12 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO II
	Consulta 13 - Para el ÍTEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO I
	Consulta 14 - Para el ÍTEM 7 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO DE DATOS (STORAGE) TIPO II
	Consulta 15 - Items 4-7
	Consulta 16 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 17 - *- Plan de entrega
	Consulta 18 - *- SUMINISTROS REQUERIDOS � ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 19 - *- SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
	Consulta 20 - ÍTEM 3 - UPS (UNIDAD DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA)
	Consulta 21 - ÍTEM 3 UPS
	Consulta 22 - ÍTEM 3 - UPS
	Consulta 23 - ITEM N° 1 Y 2 - REGISTRO EPEAT
	Consulta 24 - Capacidad Tecnica


